ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade, CONHECER dos embargos de declaração e, no mérito, DAR-LHES PARCIAL
ACOLHIMENTO, para integrar a decisão recorrida, sanando a contradição e obscuridade, para
retificar e esclarecer o acórdão, no sentido de que o montante de R$ 131.157,00 (cento e trinta
e um mil cento e cinquenta e sete reais) determinado nos Acórdãos TRE-PI nº 060028859 e nº
060030391, trata exclusivamente de recursos destinados à participação política das mulheres,
não abrangendo as candidaturas de pessoas negras ou pardas nos processos mencionados, na
forma do voto do Relator.

[...]

unanimidade, CONHECER do recurso e, no mérito, DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO,
mantendo  a  sentença  proferida  pelo  d.  Juiz  da  38ª  Zona  Eleitoral  /PI,  no  ponto  em que
reconheceu a prática de conduta vedada pelo recorrente,  porém reformando a decisão para
reduzir o valor da multa ao montante de R$ 10.641 (dez mil seiscentos e quarenta e um reais
centavos), na forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO: Desembargadores Sebastião Ribeiro Martins (Presidente) e Ricardo Gentil
Eulálio Dantas; Juízes Doutores José Maria de Araújo Costa, Daniel Eufrásio de Sousa Alves,
a Juíza Doutora Maria Luíza de Moura Mello e o Juiz Doutor Edson Alves da Silva.